[image: image2.png]

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20 ноября 2015 г. № 294

г. Брянск

Об установлении ограничительных мероприятий

(карантина) по африканской чуме свиней на тер-

​ритории ЛПХ Тищенко В.И., расположенного по

адресу: Погарский район, пгт Погар, ул. Комсо-

​мольская, д. 24

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления начальника управления ветеринарии Брянской области от 19 ноября 2015 го​да № 17-5283 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Установить ограничительные мероприятия (карантин) в связи с заболеванием африканской чумой свиней (далее - АЧС) домашних свиней на территории ЛПХ Тищенко В.И., расположенного по адресу: Погарский район, пгт Погар, ул. Комсомольская, д. 24.

2.
Определить эпизоотическим очагом территорию ЛПХ Тищенко В.И., расположенного по адресу: Брянская область, Погарский район, пгт Погар, ул. Комсомольская, д. 24.

3.
Установить ограничительные мероприятия (карантин), запретив в границах вышеуказанной территории следующие мероприятия:

ввод (ввоз) на территорию, вывод (вывоз) за ее пределы животных всех видов, в том числе птицы;

заготовку и вывоз с территории продуктов и сырья животного проис​хождения;

вывоз продукции растениеводства;

вход посторонних лиц, въезд на указанную территорию транспорта;

перегруппировку свинопоголовья;

торговлю животными и продуктами животного происхождения;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.

4.
Установить первую угрожаемую зону по АЧС в пределах территории, непосредственно прилегающей к эпизоотическому очагу АЧС на глубину 5 км от его границ.

5.
Установить ограничительные мероприятия (карантин), запретив в границах первой угрожаемой зоны по АЧС следующие мероприятия:

продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю на рынках мясом и продуктами животноводства;

проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных;

ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы); отделениям связи - прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.

6.
Установить вторую угрожаемую зону по АЧС в пределах территории, опоясывающей первую угрожаемую зону, глубиной 7 км от эпизоотического очага.

7.
Установить ограничительные мероприятия (карантин), запретив в границах второй угрожаемой зоны по АЧС следующие мероприятия:

торговлю на рынках свиньями и продуктами свиноводства; проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных;

ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы); выпас свиней;

отделениям связи - прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.

8.
Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации афри​канской чумы свиней на территории ЛПХ Тищенко В.И., расположенного по адресу: Погарский район, пгт Погар, ул. Комсомольская, д. 24.

9.
Оперативное руководство деятельностью юридических и физических лиц по выполнению мероприятий по недопущению распространения вируса АЧС на территории Брянской области возложить на Брянскую областную специальную комиссию по борьбе с африканской чумой свиней.

10.
Действие указа распространяется на правоотношения, возникшие с 19 ноября 2015 года.

11.
Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губерна​тора Брянской области Резунова А.Г.

Временно исполняющий

обязанности Губернатора                                                               А.Г. Резунов
                               Утвержден

указом Губернатора Брянской области

                                                           от 20 ноября 2015 г. № 294

ПЛАН

мероприятий по ликвидации АЧС на территории ЛПХ Тищенко В.И., расположенного по адресу: Погарский район, пгт Погар, ул. Комсомольская, д. 24

	№

пп
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

	1.1.
	Выделить на территорию очага необходимое количество обслуживающего персонала и техники для ликвидации в нем болезни
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласованию), владелец животных

	1.2.
	Уничтожить всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней бескровным методом. Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару, малоценный инвентарь, ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжечь на месте. Несгоревшие остатки зарыть в траншею (яму) на глубину не менее 2 метров
	немедленно
	владелец животных, ГБУ Брянской области «Погарская райветстанция» (далее - Погарская РВС)

	1.3.
	Провести 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные
	первую сразу после уничтожения животных, вторую после снятия деревянных полов, перегородок, кормушек и проведения
	владелец животных, Погарская РВС

	тщательной

механической очистки, третью перед снятием карантина
	-

	1.4.
	Провести дезинсекцию, дезакаризацию и дератизацию в соответствии с Инструкцией. Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый деревянный материал сжечь
	одновременно с проведением первой дезинфекции
	владелец животных, Погарская РВС

	1.5.
	Транспортные средства и другую технику после тщательной промывки дезинфицировать в зоне эпизоотического очага на специально отведенной площадке
	после окончания работ по ликвидации АЧС на территории очага
	владелец животных, Погарская РВС

	1.6.
	Установить дезинфекционные барьеры, дезковрики, дезванны и заполнить их одним из растворов, указанных в подпункте 4.4.6 Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС, утвержденной ГУВ МСХ СССР 21.11.1980
	немедленно
	владелец животных, Погарская РВС

	1.7.
	Работающий персонал подвергать санитарной обработке
	немедленно
	владелец животных, Погарская РВС

	1.8.
	Обеспечить лиц, принимаю​щих участие в ликвидации АЧС, спецодеждой, резиновой обувью, перчатками, средства​ми индивидуальной защиты (респираторы, маски и т.д.), моющими и дезинфицирую​щими средствами. Сжигать спецодежду, обувь и средства индивидуальной защиты после полного завершения работ по ликвидации АЧС

	немедленно
	владелец животных, Погарская РВС

	2. Мероприятия в первой угрожаемой зоне

	2.1.
	Взять на учет всех свиней в хозяйствах всех категорий. Предупредить в письменной форме руководителей хозяйств и владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений и самовольного убоя животных
	немедленно

	глава администрации муниципального образования «Погар​ский район» (по согласованию), Погарская РВС

	2.2.
	Провести в кратчайшие сроки отчуждение всех свиней у населения и проведение убоя бескровным методом с соблюдением ветеринарно​санитарных правил, исключающих возможность распространения вируса АЧС, с последующим сжиганием, проведением отбора проб от каждой головы для исследования на АЧС
	в течение 14 дней
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС, УМВД России по Брянской области (по согласованию), управление Россельхоз- надзора по Брянской и Смоленской областям (по согласованию), департамент сельского хозяйства Брянской области, главное управление МЧС России по Брянской области (по согласованию)

	2.3.
	Осуществить выплату компенсации владельцам за отчужденных животных
	в соответствии с законо​дательством Российской Федерации и Брянской области
	департамент финансов Брянской области, департамент сельского хозяйства Брянской области

	2.4.
	Установить круглосуточные охранно-карантинные полицейские посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов АЧС в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Оборудовать посты шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных, предупреждающими знаками
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС, УМВД России по Брянской области (по согласованию), управление Россельхоз надзора по Брянской и Смоленской областям (по согласованию)

	2.5.
	Оповестить население об угрозе распространения АЧС, установленных в связи с этим ограничениях и о необходи​мости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС

	3. Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	3.1.
	Провести переучет всего свинопоголовья. Иммуни​зацию свиней против классической чумы и рожи проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС

	3.2.
	Установить круглосуточные охранно-карантинные полицейские посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов АЧС в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Оборудовать посты шлагбаумами, дезбарье​рами и будками для дежурных, предупреждающими знаками
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС, УМВД России по Брянской области (по согласованию), управле​ние Россельхознадзора по Брянской и Смолен​ской областям (по согласованию)

	3.3.
	Оповестить население об угрозе распространения АЧС, установленных в связи с этим ограничениях и необходи​мости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	немедленно
	глава администрации муниципального образования «Погарский район» (по согласо​ванию), Погарская РВС

	4. Снятие ограничительных мероприятий

	Подготовить документы для снятия ограничительных мероприятий (карантина) по истечении 30 дней после уничтожения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий
	перед снятием карантина
	управление ветеринарии Брянской области

[image: image1]